
UCHWALA NR X/53/19
RADY MIEJSKIEJ W SURAZU

z dnia 27 listopada 2019 r.

w sprawie okre5lenia nTsoko5ci strwek podatku od nieruchomo5ci

Na podstawie art.'18 ust.2 pkt.8 uslawy zdnia 8 marca 1990r. o samorz4dzie gminnym (Dz. tJ- 22019 r.
po2.506, poz.l309, poz.l696, poz.l8l5), art.5 ust.l ustawy zdnia 12 stycznia l99l r. o podarkach i oplatach
lokalnych (Dz.U. z 2019 r., poz. | 170) Rada Miejska w Sura2u uchwala co, nasrgpuje:

$ l. Oke6la sig nastgpuj4ce stawki podatku od nieruchomosci obowiqzujqce na rerenie gminy:

I . od grunt6w

l) zwiqzanych z prowadzeniem dzialalnoSci gospodarczej, bez wzglgdu na spos6b zakwalifikowania w ewidencji
grunt6w i budynk6w 0,81 zl od I m1 powierzchni,

2) pod wodami powierzchniowymi stoj4cymi lub wodami powierzchniowymi plyn4cymi jezior i zbiomik6rv
sztucmych 4,80 zl od I ha powierzchni,

3) pozostaiych, wtym zajQtych na prowadzenie odplatnej statutowej dzialalnoSci pozytku publicznego pflez
organizacje po2ytku publicznego 0"3E zl od lm'zpowierzchni,

4) niezabudowanych objgtych obszarem rewitalizacji. o kt6rych mowa w ustawie z dnia 9 prtdziernika 2015r.
o rewitalizacji (tj. Dz.U. 22018r., poz.l398 oruz 22019r. poz.730 poz. 1696), i polo2onych na terenach, dla
kt6rych miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudowg
mieszkaniow4 uslugow4 lub zabudowg o przemaczeniu mieszanym obejmujqcym wyl4cznie te rodzaje
zabudosy, jezeli od dnia wejScia w zycie tego planu w odniesieni do tych grunt6rv upty'nql okres 4lat, rv tym
czasie nie zakofczono budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego - 3,15 zl od I m2 powierzchni

2. od budynk6w lub ich czg$ci

l) mieszkalnych 0,65 zl od lm'zpowierzchni uzltkowej,

2) zwiqzanych z prowadzeniem dzialalnoici gospodarczej oraz od budynk6w mieszkalnych lub ich czg5ci

zajgtych na prowadzenie dzialalnoSci gospodarczej 18,70 zl od I m' powierzchni uzfkowej,

3) zajgtych na prowadzenie dzialalnoSci gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikorvanym materialem siewnym
U,l8 zl od I m': powierzchni uzytkowej,

4) zwiqzanych z udzielaniem Swiadczeri zdrowotnych w rozumieniu przepis6w o dzialalnoSci lecmiczej, zajgtych
przez podmioty udzielajqce tych Swiadczef 4,50 zl od I m'zpowierzchni u2ytkorvej,

5) pozostalych, w tym zajgtych na prowadzenie odplatnej slatutowej dzialalno5ci pozytku publicznego pruez

organizacje pozylku publicznego 6,10 zl od I m'powierzchni uzytkowej,

6) od budorvli 2 7o ich wartoSci okreSlonej na podstawie art. 4 ust.l pkt. 3 i ust.3-7 ustawy o podatkach i oplatach

lokalnych

$ 2. Wykonanie uchwaty powierza sig Burmistrzowi Suraita.

g3. Traci moc uchwala Nr IIlll/18 Rady Miejskiej w Sura2u zdnia Tgrudnia 2018r. rv sprawie okre(lenia
sysoko5ci starvek podatku od nieruchomo6ci .
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$ 4. Uchwala wchodzi wzycie po uplywie 14dni od dnia jej ogloszenia w Dzienniku Urzgdowym
Wojewodztwa Podlaskiego z moc4 obowiqzuj4c4 od 0l stycmia2020 r.
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